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Доир ба таљрибаи судї оид ба парвандањои марбут ба хабар 
надодан дар бораи љиноят ё пинњон доштани он, соњиб шудан ё 

ба соњибияти каси дигар додани молу мулке, ки баръало бо роњи 
љиноят ба даст оварда шудааст 

 
 
 

Бо дарназардошти масъалањое, ки дар таљрибаи судї 
њангоми баррасии парвандањои марбут ба љиноятњои дар 
моддањои 254 ва 347-и Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон 
(минбаъд КЉ) пешбинишуда ба миѐн меоянд, дар асоси моддаи 
27-и Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи судњои Љумњурии Тољикистон», Пленуми Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон,- 

 
Ќ А Р О Р    К А Р Д: 

        
1. Тибќи талаботи ќонунгузории љиноятї шахсоне, ки дар 

њудуди Љумњурии Тољикистон истиќомат мекунанд, ўњдадоранд 
ќонунњои мављударо риоя намуда, њангоми огоњ шудан дар 
бораи љиноят ба маќомоти давлатї ва шахсони мутасаддї 
хабар дињанд.   

   Хабар надодан дар бораи њодисаи љиноят дар он зоњир 
мегардад, ки шахс бењаракатї зоњир намуда, ўњдадории худро 
дар бораи хабар додан оид ба љинояти аниќ маълуми 
тайѐршудаистода ѐ содиршуда иљро намекунад 

 2. Суд, судяњо бояд дар назар дошта бошанд, ки хабар 
надодан дар бораи љиноят ва пинњон доштани он, ду намуди 
љинояти алоњида буда, ќонунгузорї онњоро ба ќатори 
љиноятњои муќобили адолати судї дохил намудааст. Вобаста ба 
аломатњояшон ин љиноятњоро КЉ ба ду ќисм људо кардааст:      

        - хабар надодан дар бораи љиноят (љинояти вазнин ѐ 
махсусан вазнини аниќ маълуми тайѐршудаистода ѐ содиршуда, 



њамчунин хабар надодан дар бораи шахси аниќ маълуми 
содирнамудаи ин љиноят ѐ бошишгоњи ў); 

 - пинњон доштани љинояти вазнин ѐ махсусан вазнини 
пешакї ваъданашуда.  

 3. Дар ќисми якуми моддаи 347 КЉ хабар надодан дар 
бораи њодисаи љиноят дар назар дошта шудааст. Яъне сухан дар 
бораи он меравад, ки шахс оид ба љинояти аниќ маълуми 
тайѐршудаистода ѐ љинояти содиршудаи вазнин ѐ махсусан 
вазнин маълумоти боэътимод дорад, вале ба маќомот ва ѐ 
шахсони босалоњият хабар намедињад.  Њангоми банду 
басти ин кирдори љиноятї ваъдаи пешакии шахс дар бораи 
хабар додан ва ѐ надодан ањамият надорад.    

        Бо ин модда шахс барои хабар надодан дар бораи 
љинояти тайѐршудаистода ва њам барои љинояти содиршуда ба 
љавобгарии љиноятї кашида мешавад. 

          Љинояти тайѐршудаистода он њаракатњоеро дар бар 
мегирад, ки бањри омодагї барои содир намудани љиноят ѐ 
сўиќасд ба он равона  гардидаанд, аз љумла дарѐфти олоти 
љиноят, воситањои содир намудани љиноят ва ѓайра.  

         Тањти мафњуми љинояти содиршуда бошад, њаракат ва 
бењаракатие фањмида мешавад, ки аллакай аломатњои таркиби 
љинояти муайяни хотимаѐфтаро дорад.  

         4. Суд, судяњо бояд ба инобат гиранд, ки шахс бо 
ќисми 1-и моддаи 347 КЉ танњо дар мавриде ба љавобгарии 
љиноятї кашида мешавад, ки ў дар бораи љиноят ва ѐ шахси 
љиноят содирнамуда ѐ иштирокчиѐн ва ѐ бошишгоњи онњо 
маълумоти аниќ ва боэътимод дошта бошад.  

 Њамон маълумот аниќ ва боэътимод дониста мешавад, ки 
онро шахс дар натиљаи дидани њодисаи љиноят, шунидан аз 
содиркунандаи љиноят ѐ иштирокчиѐни он ва ѐ мукотибаи 
шахсї ба даст даровардааст.   

         Дар њолате, агар шахс маълумотро аз шахси сеюм 
шунида бошад ва ѐ гумон дошта бошад, ки ба содир намудани 
љиноят тайѐрї рафта истодааст, ў дар ин маврид љавобгар 
намешавад. Агар шахс дар бораи љинояти тайѐршаванда, 
содиршаванда ѐ содиршуда то лањзаи аз љониби маќомоти 
дахлдори њифзи њуќуќ муайян намудани он ва ѐ шахси онро 
содиркарда хабар расонад, ў тањти љавобгарї ќарор дода 
намешавад.     



          Ходими калисо барои хабар надодани маълумотњо дар 
бораи љинояти тайѐршаванда, содиршаванда ѐ содиршуда, ки 
њангоми омўрзиш маълум гардидааст, таркиби љинояти 
мазкурро ташкил намедињад.  

 Агар кирдори ба љамъият хавфнокро шахсе содир карда 
бошад, ки тибќи ќонуни љиноятї бо сабаби номукаллафї ѐ 
хурдсолї тањти љавобгарии љиноятї ќарор гирифта 
наметавонад, хабар надодан дар бораи он ва ѐ пинњон доштани 
он, ки пешакї ваъда дода нашудааст, таркиби љиноятро ташкил 
намедињад. 

 5. Тањти мафњуми пинњон доштани љинояти вазнин ѐ 
махсусан вазнини пешакї ваъданашуда њаракатњои шахс, ки  бо 
маќсади пинњон намудани шахси љинояткор, пай ва осори 
љиноят, олот ва воситаи содир намудани љиноят, ашѐи дар 
натиљаи содир намудани љинояти вазнин ѐ махсусан вазнин ба 
даст даровардашуда равона карда шудааст, фањмида мешавад.     

          Љинояти пинњон кардан- ќасдан, содир гардида, шахс 
њаракатњои зиддиќонунии худро мефањмад ва мехоњад, ки 
љинояткор олоти љиноят ва ашѐњои дар натиљаи љиноят ба даст 
овардаро пинњон намояд. Ангезаи љиноят гуногун шуда 
метавонад ва барои бандубасти љиноят ањамият надорад 
(ѓараз,дигар манфиатњои шахсї, тарс ва ѓайра.  

 6. Суд, судяњо бояд дар назар дошта бошанд, ки 
љавобгарии љиноятї танњо барои пинњон доштани љиноятњои 
категорияи вазнин ва махсусан вазнин, ки дар ќисмњои 4 ва 5 
моддаи 18 КЉ пешбинї гардидаанд, ба вуљуд меояд.      

          7. Бояд ќайд кард, ки мутобиќи эзоњ ба моддаи 347 КЉ 
њамсар ва хешовандони наздики шахси содирнамудаи љиноят 
барои хабар надодан дар бораи љиноят, пинњон доштани 
љинояти пешакї ваъданашуда ба љавобгарии љиноятї кашида 
намешаванд.  

 Тањти мафњуми њамсар-зан ва ѐ шавњари шахси 
содиркунандаи љинояти вазнин ва ѐ махсусан вазнин, ки байни 
њамдигар аќди никоњи расмї доранд, фањмида мешавад.  

 Доираи хешовандони наздик бошад дар моддаи 6 КМЉ 
Љумњурии Тољикистон нишон дода шудааст.        

      8. Соњиб шудан, нигоњ доштан ва ба соњибияти каси 
дигар додани молу мулке, ки баръало бо роњи љиноят ба даст 
оварда шудааст, маънои харидан, гирифтан бо роњи иваз 
намудан, гирифтан ба сифати тўњфа, пардохти ќарз ва ѓайра, 



доро будан новобаста аз муддати дар худ нигоњ доштани он, 
инчунин бо шаклњои гуногун (фурўхтан, иваз кардан, тўњфа ва 
ѓайра) аз худ бегона намудан ва ба шахси сеюм додани ин молу 
мулкро дар назар дорад.  

         9. Ќайд кардан зарур аст, ки хабар надодан дар бораи 
љиноят, пинњон доштани љинояти пешакї ваъданашуда ва 
соњиб шудан, нигоњ доштан ва ба соњибияти каси дигар додани 
молу мулке, ки баръало бо роњи љиноят ба даст оварда шудааст 
аз њамиштирокї дар љиноят бояд фарќ карда шавад. 

          Зеро пинњон доштани љиноят, соњиб шудан ѐ ба 
соњибияти каси дигар додани молу мулке, ки баръало бо роњи 
љиноят ба даст оварда шудааст дар баъзе мавридњо шарикї дар 
љиноят, дар мавридњои дигар бошад фаъолияти мустаќили 
љиноятиро, ки љавобгарї барои онњо дар моддањои 254 ва 347 
КЉ пешбинї шудааст, ташкил медињанд. 

        Њамчунин, кирдорњои шахси њамиштирокчии љиноят 
оид ба хабар надодан дар бораи љиноят банду басти иловагиро 
бо моддањои ќонуни љиноятї дар бораи хабар надодан талаб 
намекунад, зеро дар ин њолат хабар надодан яке аз ќисмњои 
љинояти вазнин ба њисоб меравад. 

   Агар пинњон намудани љинояткор, осори љиноят, 
олоти љиноят ва ашѐњои бо роњи љиноят бадастоварда пешакї 
ваъда шуда бошанд, дар ин маврид кирдорњои шахс тибќи 
талаботи ќисми 5 моддаи 36 КЉ њамчун шарикї дар љиноят дар 
шакли ѐрдамчї бандубаст карда мешавад.        

 Њаракатњои шахси дар пинњон доштани љиноят, инчунин 
соњиб шудан ѐ ба соњибияти каси дигар додани молу мулки 
баръало бо роњи љиноят ба даст овардашуда гунањгор гардида 
мумкин аст њамчун њамиштирокчї дониста шавад, агар ин 
њаракатњо то ѐ дар ваќти содир кардани љиноят ваъда шуда, ѐ 
ин ки бо дигар сабабњо (мисол, ба таври доимї содир кардани 
он) ба иљрокунандаи љиноят барои ба инобат гирифтани чунин 
њамкорї асос гардида бошад.   

          10. Агар пинњон доштани љинояти пешакї 
ваъданашуда, њамчунин соњиб шудан ѐ ба соњибияти каси дигар 
додани молу мулки баръало бо роњи љиноят ба даст овардашуда 
аз љониби шахси мансабдор  бо роњи сўиистифода аз мансаби 
хизматии худ содир гардида бошад, кирдорњои ў бо моддањои 
КЉ, ки  љавобгариро барои ин љиноят пешбинї мекунанд ва дар 



маљмўъ њамчун сўиистифода аз ваколатњои хизматї банду баст 
карда мешаванд.  

          11. Агар шахси мансабдор бо сўиистифода аз 
ваколатњои мансабии худ чунин молу мулкро соњибї кунад, 
нигоњ дорад ѐ онро ба соњибияти каси дигар дињад, он гоњ 
кирдори ў бояд бо маљмўи љиноятњо банду баст карда шавад.    

 12. Диќќати судҳои болої ба зарурати таъмин намудани 
назорати дахлдор аз болои ќонунї ва асоснок будани ќарорњои 
ќабулкардаи судњои марњилаи якум зимни баррасии 
парвандањои марбут ба хабар надодан дар бораи љиноят, 
пинњон доштани љинояти пешакї ваъданашуда, соњиб шудан ѐ 
ба соњибияти каси дигар додани молу мулке, ки баръало бо 
роњи љиноят ба даст оварда шудааст, љалб карда шавад. 

    13. Бо ќабули ќарори мазкур, ќарори Пленуми Суди 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 28 июли соли 1995 тањти №8 
«Дар бораи таљрибаи судї оид ба парвандањои љиноятї вобаста 
ба пинњон доштани љинояти пешакї ваъданашуда, соњиб шудан 
ва ба соњибияти каси дигар додани молу мулке, ки баръало бо 
роњи љиноят ба даст овардашуда» аз эътибор соќит дониста 
шавад. 

         
 
Раиси Пленум,   
Раиси Суди Олии   
Љумњурии Тољикистон                                       

Н.Абдуллоев   
   
Котиби Пленум, 
Судяи Суди Олии  
Љумњурии Тољикистон                                  

М.Саидов   


